
Verordening Adviesraad Sociaal Domein Nieuwegein 

De raad van de gemeente Nieuwegein; 

  

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 19 mei 2022. 

  

gelet op artikel 47 van de Participatiewet, artikel 2.1.3, derde lid van de Wet maatschappelijke onder- 

steuning 2015 en art 2.10 van de Jeugdwet; 

  

b e s l u i t : 

  

Vast te stellen de “Verordening Adviesraad Sociaal Domein Nieuwegein”. 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Adviesraad: adviesorgaan dat het college gevraagd en ongevraagd adviseert bij de voorbereiding 

en uitvoering van het beleid op het gebied van het sociaal domein van de gemeente Nieuwegein; 

b. College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nieuwegein; 

c. Gemeenteraad: de gemeenteraad van de gemeente Nieuwegein; 

d. Inwoner: ingezetene van gemeente Nieuwegein zoals omschreven in art 2.1.3 van de Wmo 2015 

en art 2.10 van de Jeugdwet. 

e. Ervaringsdeskundige: een persoon met ervaringsdeskundigheid in het sociaal domein, dat wil 

zeggen met de vaardigheid om kennis vanuit ervaring over een beperking, aandoening of levens- 

omstandigheid zodanig in te zetten dat dit ondersteunend is voor anderen met een soortgelijke 

beperking. Deze kennis en ervaring kan verkregen zijn uit eigen ervaringen en uit ervaringen van 

naastbetrokkenen (bijvoorbeeld als partner, ouder/verzorger of kind). 

Artikel 2. Doelstelling 
1. De gemeenteraad beoogt met het instellen van de adviesraad te voldoen aan de wettelijke ver- 

plichtingen om inwoners te betrekken bij de ontwikkeling van het gemeentelijk beleid in het sociaal 

domein. 

2. Het doel van de adviesraad is te komen tot voorstellen en adviezen ter bevordering van een inte- 

graal en evenwichtig beleid in het sociaal domein. 

Artikel 3. Taak 
1. De adviesraad heeft tot taak: 

het college gevraagd van advies te dienen over voorstellen tot gemeentelijke regelgeving, 

beleid, plannen en de uitvoering daarvan die worden getroffen op het terrein van het sociaal 
a. 

domein, waaronder in ieder geval op het terrein van de Wet maatschappelijke ondersteuning, 

de Jeugdwet en de Participatiewet. 

b. de adviesraad heeft de mogelijkheid het college ongevraagd van advies te dienen over de 

waarnemingen die de adviesraad doet in de leefwereld van de inwoners van Nieuwegein 

met betrekking tot bovengenoemde wetten. Het college stelt de gemeenteraad in kennis 

van de adviezen van de adviesraad. 

2. Onverminderd het eerste lid is advisering op het terrein van de Participatiewet voorbehouden 

aan de regionale Cliëntenraad van Werk en Inkomen Lekstroom (WIL), voor zover de taken op 

basis van de gemeenschappelijke regeling aan WIL zijn gedelegeerd. Voor taken die hier niet 

onder vallen zoals verordeningen en lokale aangelegenheden waaronder het armoedebeleid is 

de adviesraad wel bevoegd advies uit te brengen. 

3. Tot de taak van de adviesraad behoort niet de vertegenwoordiging van of behartiging van belangen 

van individuele personen, rechtspersonen of groepen. 

Artikel 4. Samenstelling, benoeming en ontslag 
1. De adviesraad bestaat uit 15 leden en een onafhankelijk voorzitter. 

2. De leden van de adviesraad dienen inwoner te zijn van de gemeente Nieuwegein. Leden van de 

adviesraad mogen geen lid zijn van de gemeenteraad, het college of werkzaam zijn bij de gemeente 

Nieuwegein, gemeenschappelijke regeling op het gebied van het sociaal domein waar de gemeente 

Nieuwegein onderdeel vanuit maakt of een al dan niet commerciële organisatie die actief is in de 

regio op het gebied van het sociaal domein met belangen in Nieuwegein. 

3. De adviesraad streeft ernaar voor tenminste de helft uit ervaringsdeskundigen te bestaan dusdanig 

dat zo veel mogelijk gebieden in de adviesraad vertegenwoordigd zijn. 

Nr. 278309 

GEMEENTEBLAD 20 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwegein 

Gemeenteblad 2022 nr. 278309 20 juni 2022 1 



4. Het college benoemt de leden en de voorzitter op voordracht van de adviesraad. Het college kan 

een voordracht gemotiveerd afwijzen. 

5. De zittingsduur van de leden en de voorzitter bedraagt 4 jaar. Een herbenoeming is één keer 

mogelijk. 

6. Het lidmaatschap van de adviesraad eindigt: 

op eigen verzoek; a. 

b. bij verhuizing uit Nieuwegein; 

c. bij wijziging van de persoonlijke omstandigheden als gevolg waarvan sprake wordt van de 

onder lid 2 van dit artikel genoemde onverenigbaarheden; 

d. na het verstrijken van de zittingsduur; 

e. na een ontslagbesluit van het college op verzoek van de adviesraad. 

Artikel 5. Werkwijze en Vergaderingen 
1. De vergaderingen van de adviesraad zijn openbaar. Een vergadering kan op verzoek van de 

voorzitter of één van de leden om gewichtige redenen in beslotenheid plaatsvinden, maar uitslui- 

tend bij besluit van meerderheid van stemmen van de aanwezige leden. 

2. De voorzitter neemt niet deel aan de stemmingen van de adviesraad. 

3. De voorzitter van de adviesraad onderhoudt contact met het college en de gemeenteraad en 

vertegenwoordigt de adviesraad naar buiten toe. 

4. De adviesraad kan werkgroepen op deelonderwerpen vormen. 

5. De adviesraad brengt jaarlijks vóór 1 april aan het college en de gemeenteraad verslag uit van 

zijn werkzaamheden en bevindingen. Dit verslag bevat tevens de financiële verantwoording van 

de besteding van het in artikel 7 bedoelde budget. Dit jaarverslag wordt in het artikel 6 lid 5 van 

deze verordening bedoelde overleg geagendeerd en besproken. 

6. De adviesraad kan een reglement instellen om haar werkwijze nader uit te werken. 

Artikel 6. Samenwerking adviesraad en college 
1. Het college draagt er zorg voor dat de beschikbare informatie die nodig is om te kunnen adviseren 

tijdig aan de adviesraad wordt verstrekt. 

2. Het college geeft inzicht in de planning van agendering van onderwerpen. Per onderwerp wordt 

in het overleg tussen college en adviesraad de betrokkenheid bij de ontwikkeling van het desbe- 

treffende besluit vastgesteld. 

3. Het college informeert de adviesraad over opvolging van het gegeven advies. Als het college afwijkt 

van het advies, wordt dit aan de adviesraad vermeld, waarbij is aangegeven op welke onderdelen 

van het advies wordt afgeweken en met welke redenen er afgeweken wordt. 

4. Als de gemeenteraad het bevoegde orgaan is, stuurt het college het advies van de adviesraad 

samen met het raadsvoorstel aan de gemeenteraad. 

5. Als het college afwijkt van het advies van de adviesraad, wordt dit bij het voorstel aan de gemeen- 

teraad vermeld, waarbij tevens is aangegeven waarom en op welke onderdelen van het advies 

wordt afgeweken. 

6. Het college voert regelmatig doch minimaal twee keer per jaar overleg met de adviesraad. 

Artikel 7. Budget en faciliteiten 
Jaarlijks stelt de gemeenteraad, op verzoek van de adviesraad, een budget beschikbaar om de taken 

als vastgelegd in deze verordening te kunnen uitvoeren. Een verslag van de besteding van het budget 

vormt onderdeel van het jaarverslag. 

  

Het budget is bedoeld om alle, voor het functioneren van de adviesraad noodzakelijke, kosten te voldoen. 

Onder deze kosten wordt onder meer verstaan: vergoeding voor de leden en voorzitter voor de uit te 

voeren werkzaamheden inclusief vergaderingen, reiskosten, kosten voor gebruik van de vergaderruimte, 

scholingskosten, administratiekosten/ kantoorkosten, abonnementskosten, faciliteiten voor publiciteit 

en overleg met de achterban. Deze bedragen worden jaarlijks aangepast op basis van de prijsindex 

voor de gezinsconsumptie waarbij de vrijwilligersvergoedingen niet het bedrag vastgesteld door de 

belastingdienst mogen overschrijden. 

Artikel 8 Ambtelijk secretaris 
1. Het college neemt in afstemming met de adviesraad een ambtelijk secretaris voor de adviesraad 

aan. 

2. De ambtelijk secretaris staat de adviesraad bij de uitvoering van zijn taak terzijde. 

3. De ambtelijk secretaris legt met betrekking tot de wijze waarop de ondersteunende taken worden 

verricht functioneel verantwoording af aan de voorzitter van de adviesraad. 

Artikel 9 Evaluatie 
1. De uitvoering van deze verordening wordt eenmaal per drie jaar door het college geëvalueerd. 

Gemeenteblad 2022 nr. 278309 20 juni 2022 2 



2. Het college stuurt de in lid 1 genoemde evaluatie aan de gemeenteraad. 

3. Aanvullingen en wijzigingen van deze verordening stelt de gemeenteraad vast nadat de adviesraad 

is gevraagd om advies hierover te geven. 

Gemeenteblad 2022 nr. 278309 20 juni 2022 3 




Toegankelijkheidsrapport


		Bestandsnaam: 

		Verordening Adviesraad Sociaal Domein Nieuwegein.pdf




		Rapport gemaakt door: 

		

		Bedrijf: 

		




[Voer uw persoonlijke gegevens en bedrijfsgegevens in via het dialoogvenster Voorkeuren > Identiteit.]


Overzicht


Er zijn geen problemen aangetroffen in dit document.


		Handmatige controle vereist: 2

		Goedgekeurd na handmatige controle: 0

		Afgekeurd na handmatige controle: 0

		Overgeslagen: 8

		Goedgekeurd: 22

		Mislukt: 0




Gedetailleerd rapport


		Document



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Machtigingsmarkering voor toegankelijkheid		Goedgekeurd		De markering voor toegankelijkheid moet worden ingesteld

		PDF-bestand met alleen afbeeldingen		Goedgekeurd		Document is geen PDF-bestand dat alleen bestaat uit een afbeelding

		PDF-bestand met codes		Goedgekeurd		Document is PDF-bestand met codes

		Logische leesvolgorde		Handmatige controle vereist		Documentstructuur biedt een logische leesvolgorde

		Primaire taal		Goedgekeurd		De teksttaal is opgegeven

		Titel		Goedgekeurd		Documenttitel wordt weergegeven in de titelbalk

		Bladwijzers		Goedgekeurd		Bladwijzers aanwezig in grote documenten

		Kleurcontrast		Handmatige controle vereist		Document bevat correcte kleurcontrasten

		Pagina-inhoud



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Gecodeerde inhoud		Goedgekeurd		Alle pagina-inhoud bevat code

		Gecodeerde annotaties		Overgeslagen		Alle annotaties bevatten code

		Tabvolgorde		Goedgekeurd		Tabvolgorde is consistent met structuurvolgorde

		Tekencodering		Goedgekeurd		Er is een betrouwbare tekencodering

		Gecodeerde multimedia		Goedgekeurd		Alle multimediaobjecten bevatten code

		Schermflikkering		Goedgekeurd		Pagina veroorzaakt geen schermflikkering

		Scripts		Goedgekeurd		Geen ontoegankelijke scripts

		Reacties met tijdslimiet		Goedgekeurd		Pagina vereist geen reacties met tijdslimiet

		Navigatiekoppelingen		Goedgekeurd		Navigatiekoppelingen zijn niet herhaald

		Formulieren



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Gecodeerde formuliervelden		Goedgekeurd		Alle formuliervelden bevatten code

		Veldomschrijvingen		Goedgekeurd		Alle formuliervelden hebben een omschrijving

		Alternatieve tekst



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Alternatieve tekst voor figuren		Overgeslagen		Alternatieve tekst vereist voor figuren

		Geneste alternatieve tekst		Overgeslagen		Alternatieve tekst die nooit zal worden gelezen

		Gekoppeld aan inhoud		Overgeslagen		Alternatieve tekst moet zijn gekoppeld aan inhoud

		Annotatie wordt verborgen		Overgeslagen		Alternatieve tekst mag de annotatie niet verbergen

		Alternatieve tekst voor overige elementen		Overgeslagen		Overige elementen die alternatieve tekst vereisen

		Tabellen



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Rijen		Goedgekeurd		TR moet een onderliggend item van Table, THead, TBody of Tfoot zijn

		TH en TD		Goedgekeurd		TH en TD moeten onderliggende items zijn van TR

		Koppen		Goedgekeurd		Tabellen moeten koppen bevatten

		Regelmaat		Goedgekeurd		Tabellen moeten hetzelfde aantal kolommen per rij bevatten en hetzelfde aantal rijen per kolom

		Overzicht		Overgeslagen		Tabellen moeten een samenvatting bevatten

		Lijsten



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Lijstitems		Goedgekeurd		LI moet een onderliggend item van L zijn

		Lbl en LBody		Goedgekeurd		Lbl en LBody moeten onderliggende items van LI zijn

		Koppen



		Naam van regel		Status		Beschrijving

		Juiste insluiting via nesting		Overgeslagen		Juiste insluiting via nesting






Terug naar boven
